
 

Premier Daily 

Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 3,960.98 3,974.14 0.33% 

Argjend 48.51 48.31 -0.42% 

Brent Crude 65.47 65.39 -0.12% 

WTI Crude 61.69 61.67 -0.03% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1711 1.1668 -0.37% 
EURCHF 0.9311 0.9310 -0.01% 
EURGBP 0.8685 0.8693 0.09% 
EURALL 96.73 96.76 0.03% 
EURTRY 48.8734 48.6960 -0.36% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY 98.11 98.44 0.34% 
VIX 16.37 16.22 -0.92% 
S&P 500 6,740.28 6,748.44 0.12% 
NASDAQ 22,941.67 22,963.40 0.09% 
Dow & Jones 46,694.97 46,764.67 0.15% 
DAX-Gjermani 24,378.29 24,435.33 0.23% 
FTSE 9,479.14 9,490.49 0.12% 
NIKKEI 47,944.76 47,950.88 0.01% 
SSE-Shangai 3,862.53 3,882.78 0.52% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.15 4.15 0.05% 
SHBA 2 vite 3.59 3.59 0.18% 
Gjermani 10 vite 2.72 2.73 0.26% 
Gjermani 2 vite 2.01 2.01 0.30% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Grupi SoftBank tha te henen se kishte rene dakord 

te blinte degen e robotikes se firmes zvicerane te 

inxhinierise ABB per 5.4 miliarde dollare, ndersa 

gjigandi japonez kerkon te forcoje aktivitetet e tij 

ne inteligjencen artificiale 

 

➢ Aksionet evropiane u rriten te merkuren, ndersa 

investitoret reaguan ndaj tarifave te propozuara 

per çelikun e importuar ne Bashkimin Evropian. 

Indeksi pan-evropian Stoxx 600 u rrit me rreth 0.5% 

gjate marreveshjeve te mengjesit, me shumicen e 

sektoreve dhe bursave kryesore ne territor pozitiv 

 

➢ Vendimi i Bashkimit Evropian per te rritur tarifat e 

çelikut dhe per te ulur ndjeshem kuotat e importit 

ka shkaktuar shqetesim te gjere ne Mbreterine e 

Bashkuar, si dhe zhurma pakenaqesie midis 

prodhuesve te makinave ne continent 

 

➢ Tensionet ka te ngjare te jene te larta ne Bruksel 

kete jave, pasi nje tjeter krize politike ne France e 

le ne dyshim konsolidimin fiskal shume te 

nevojshem te vendit 

 

➢ J.P Morgan tha ne deshmine e tij ne Kongres ne 

vitin 1912 se "Ari eshte para, gjithçka eshte kredi". 

Nuk duket çudi qe shume investitore duket se po 

ikin nga kredia dhe po e investojne pasurine e tyre 

ne ar, gje qe i çoi çmimet e metalit te verdhe mbi 

4,000 dollare per here te pare 

 

➢ Ndersa mbyllja e qeverise po i afrohet afatit 

njejavor, investitoret mund te jene duke 

monitoruar se si ngerçi ne Uashington po ndikon 

ne portofolet e tyre 



 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

 

 
 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Kontratat e ardhshme te aksioneve amerikane 

ndryshuan pak te marten ne mbremje, pasi S&P 

500 mbylli nje seri rritjesh shtateditore per shkak te 

nje renieje te Oracle qe vuri ne pikepyetje 

qendrueshmerine e tregtise se inteligjences 

artificiale. Mbyllja e qeverise eshte gjithashtu ne 

javen e saj te dyte 

 

➢ Amerikanet jane gjithnje e me te shqetesuar per 

gjendjen e tyre financiare, mes pritjeve se inflacioni 

mund te rritet, sipas nje ankete te Rezerves 

Federale te Nju Jorkut te publikuar te marten 

 

➢ Çmimet e arit ne tregjet e para arriten te merkuren 

ne 4,000 dollare per here te pare, ndersa kerkesa 

per vende te sigurta vazhdon te rrise çmimet e 

metalit te verdhe. Rritja e fundit "ka te ngjare te 

pasqyroje kerkesen per vende te sigurta te lidhura 

me mbylljen e qeverise amerikane dhe doreheqjen 

e Sebastien Lecornu si kryeminister i Frances", tha 

ne nje shenim Vivek Dhar, kreu i mallrave ne 

Banken Commonwealth te Australise 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Shqiperia, Maqedonia e Veriut dhe Mali i Zi 

tashme kane nisur zyrtarisht pagesat ne euro 
permes zones SEPA, ndersa Kosova nuk eshte 
pjese e saj. SEPA, qe aktualisht perfshin 41 
vende, duke perfshire shtetet anetare te BE-se, 
disa vende nordike dhe Mbreterine e Bashkuar, 
lejon transfere bankare ne euro me shpejte, me 
standarde te unifikuara dhe kosto dukshem me 
te uleta krahasuar me sistemet nderkombetare 
tradicionale 
 

➢ Raporti i Bankes Boterore per rajonin e Ballkanit 
ka paraqitur te dhena edhe per ekonomine e 
Kosoves. Ne raport thuhet se ne vitin 2025 
presionet nga inflacioni jane rikthyer, te nxitura 
nga çmimet me te larta te energjise dhe 
ushqimeve, duke ulur keshtu te ardhurat reale te 
disponueshme 

 
➢ Perdorimi i karteles bankare per te kryer pagesa 

dhe sherbime, ka shenuar rritje.Deri ne fund te 
vitit 2024 jane raportuar 1 milion e 684 mije e 
34 kartela bankare te klienteve ne Kosove, te 
cilat perfshijne kartela debiti, krediti dhe kartela 
debiti te vonuar per individe dhe biznese 

“Ne themel te shumices se argumenteve kunder tregut te lire qendron mungesa 
e besimit ne vete lirine”  

 Milton Friedman 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


